REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1210/2023       05/05/2023           Sai-AP/2023/115        26/05/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 629/XII (BE)

 apresentado

pelos Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do BE

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1. Quantas pessoas portadoras de deficiência ou com uma condição clínica

incapacitante residem de momento em habitação social, arrendamento social ou

em habitação sob regime de subarrendamento com opção de compra?

 Total de pessoas portadoras de deficiência ou com uma condição clínica incapacitante

 205

o Pessoas portadoras de deficiência  78

o Pessoas com condição clínica incapacitante  127

E/1469/2023 Proc.º 054.06.00/96/XII 26/05/2023

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

2. Quantas destas pessoas solicitaram mudança de habitação desde 2020 à Direção

Regional da Habitação?

 30 Pessoas

3. Quantos deferimentos foram concedidos desde 2020 aos pedidos de mudança

solicitados?

 26 deferimentos

4. Quantos destes deferimentos foram efetivamente concretizados, através de

mudança de habitação?

 Permutas concretizadas  11

 Pedidos em Análise  5

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública